копия

Дело № 1-476/2023 (№ 12301040034001059)

24RS0017-01-2023-004986-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Красноярск 22 декабря 2023 года

Железнодорожный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Пацалюк С.Л.,

с участием государственного обвинителя Молочевой О.Н.,

подсудимого ФИО7,

адвоката Васильева А.В.,

при секретаре Чмир А.И.,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, имеющего среднее образование, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 22 сентября 2023 года, (фактически задержан 21 сентября 2023г.), под стражей по постановлению суда с 22 сентября 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у неустановленного следствием лица, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Красноярского края. В указанный выше период времени, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств неустановленное следствием лицо разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, с учетом разработанной иерархической структуры, разработанного плана и механизма совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств.

В указанный выше период времени, неустановленное следствием лицо, определив структуру преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, создало с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», где разместило информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров» и вовлекло в преступную группу: не установленных следствием лиц в качестве «куратора по подбору кадров», то есть лица, непосредственно вовлекающего участников преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств путем внесения залога или предоставления паспортных данных, проводящего обучение вновь принятых участников механизму и способу совершения преступлений, функции которого не установленное следствием лицо, возложило на не установленное следствием лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями 

<

данные изъяты>»; «кураторов», то есть лиц, непосредственно координирующих и руководящих действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в определенных субъектах Российской Федерации, функции которого не установленное следствием лицо, возложило на не установленных следствием лиц, в том числе на неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>»; «операторов», то есть лиц, непосредственно координирующих действиями участников преступной группы при совершении ими непосредственных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также совершающих незаконные сбыты наркотических средств покупателям, функции которого не установленное следствием лицо, возложило на не установленных следствием лиц, в том числе на неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>»; иных не установленных следствием лиц в качестве «оптовых курьеров», «курьеров», то есть лиц принимающих участие в незаконных сбытах, а также на добавление иных лиц, выполняющих иные функции направленные на успешное длительное функционирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО7, действуя с целью личного материального обогащения, зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь на территории г. Красноярска, посредством программы обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, обратился к «куратору по подбору кадров», выступающему в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью 

<

данные изъяты>, с просьбой заняться совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера», на что последнее, согласилось и предоставило ФИО7 данные «куратора» преступной группы по г. Красноярску и Красноярскому краю - не установленного следствием лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>», а также данные «оператора» преступной группы – неустановленного лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>» для дальнейшего занятия преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств в роли «курьера». 

В указанный выше период времени ФИО7 по указанию неустановленного следствием лица, предоставил фотографию документа, удостоверяющего личность, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прошел стажировку по размещению в тайники наркотических средств, тем самым, ФИО7 добровольно вступил в преступную группу в качестве «курьера», в обязанности которого входило: своевременно извлекать из указанных «оператором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; незаконно хранить фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; по указанию «оператора» преступной группы своевременно помещать в тайники разовые дозы наркотических средств, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оператору».

Таким образом, в 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо, объединившись с неустановленными лицами, выступающими под учетными записями 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, иными неустановленными лицами, и ФИО7 в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ обмена электронными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников и приступило к совершению совместных сбытов наркотических средств.

В сентябре 2023 года, в период до 06 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными не установленными лицами организовало помещение в тайник, расположенный у основания дерева на расстоянии 420 метров от хозяйственного корпуса 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 48,044 грамма, о чем в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 26 минут сообщило ФИО7, который, в свою очередь, по указанию неустановленного следствием лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Ваня Сосед» ДД.ММ.ГГГГв 08 часов 07 минут, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл по указанному адресу и извлек из тайника, расположенного у основания дерева на расстоянии 420 метров от хозяйственного корпуса 

<

адрес> указанное выше наркотическое средство массой не менее 48,044 грамма, которое стал хранить при себе для дальнейшего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы

Реализуя совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств, действуя в качестве «курьера» организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 20 минут до 10 часов 40 минут, ФИО7, поместил часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 26,392 грамма, в не менее чем в 36 «тайников», а именно:

? на участок местности, расположенный в 50 сантиметрах от бордюра на расстоянии 29,5 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у основания дерева на расстоянии 11,5 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в траве на расстоянии 18 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у основания забора на расстоянии 21 метра от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у основания столба на расстоянии 19 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у опоры теплотрассы на острове Посадный на расстоянии 166 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в 1,5 метрах от теплотрассы на острове Посадный на расстоянии 180 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в 50 сантиметрах от опоры теплотрассы на острове Посадный на расстоянии 160 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный под теплотрассой на острове Посадный на расстоянии 170 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у камня на берегу 

<

адрес> на расстоянии 177 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в 2 метрах от 

<

адрес> на острове Посадный на расстоянии 186 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в траве в 1 метре от дороги на острове Посадный на расстоянии 144 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у опоры теплотрассы на острове Посадный на расстоянии 172 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у основания дерева на острове Посадный на расстоянии 156 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в 1 метре от дерева на острове Посадный на расстоянии 179 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в 30 сантиметрах от угла теплотрассы на острове Посадный на расстоянии 199 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у основания бетонной плиты на острове Посадный на расстоянии 186 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у основания бетонной опоры на острове Посадный на расстоянии 178 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у основания бетонной опоры на расстоянии 148 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в 1,5 метрах от бетонной опоры на расстоянии 120 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у основания бетонной опоры на расстоянии 106 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у основания дерева на расстоянии 177 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в 20 сантиметрах от бетонной опоры на расстоянии 212 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у бетонной опоры на расстоянии 232 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в 1 метре от дерева на расстоянии 191 метра от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у основания бетонной опоры на расстоянии 144 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в 20 сантиметрах от бетонной опоры на расстоянии 170 метров от 

<

адрес>;

? в отверстие в бетонной плиты, лежащей на берегу 

<

адрес> на расстоянии 85 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в 30 сантиметрах от деревянного настила на расстоянии 84 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у основания бетонной опоры на расстоянии 75 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в 1,5 метрах от бетонной опоры на расстоянии 68 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в 50 сантиметрах от бетонной опоры на расстоянии 79 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в 40 сантиметрах от дерева на расстоянии 85 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный в 20 сантиметрах от бетонной опоры на расстоянии 77 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у основания бетонной опоры на расстоянии 63 метров от 

<

адрес>;

? на участок местности, расположенный у основания деревянного настила на расстоянии 93 метров от 

<

адрес>.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 21,652 грамма, ФИО7, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Однако ФИО7 и неустановленные лица, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», и иные не установленные следствием лица, занимающиеся организацией незаконного сбыта наркотических средств не смогли реализовать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно телекоммуникационной сети Интернет, в составе организованной группы, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут ФИО7 был задержан сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» на набережной р. Енисей напротив 

<

адрес>. В момент задержания ФИО7 выбросил незаконно хранящееся при нём указанное выше наркотическое средство общей массой 21,652 грамма, на участок местности, расположенный на берегу р. Енисей напротив 

<

адрес>, где оно было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 36 минут до 13 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия. В этот же день в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотические средства вещества в 36 вышеуказанных «тайниках» общей массой 26,392 грамма. Изъятое при указанных выше обстоятельствах вещество массой 21,652 грамма и 26,392 грамма ( а всего 48,044 грамма) содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в казанном весе согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру. Изъятое наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные отнесены отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершенном преступлении признал. Из показаний подсудимого ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ из-за сложного материального положения он решил устроился в интернет-магазин, занимающийся незаконным распространением наркотических средств через тайники на должность «курьера». В приложении «Telegram» он списался с «куратором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Сначала с ним общался 

<

данные изъяты>, он занимался набором курьеров, рассказал что надо делать, как и где делать закладки, сказал как соблюдать конспирацию и что надо скачать приложение, которое определяет координаты. Потом в общем чате с ним общался пользователь под именем «

<

данные изъяты>», по указанию данного «куратора» интернет-магазина ДД.ММ.ГГГГ он предоставил копию своего паспорта, а ДД.ММ.ГГГГ прошел стажировку по размещению в тайники наркотических средств. После этого, ему предоставили данные «куратора» и человека под учетной записью «

<

данные изъяты>», который должен был курировать его работу, сообщать координаты где находятся наркотические средства и где их нужно разложить. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 6 часов утра «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» скинул фото участка местности с координатами, где находится тайник с наркотическим средством, в районе Мясокомбината г. Красноярска. Он доехал до тайника, у основания дерева обнаружил сверток, обмотанный изолентой синего цвета. По указанию «

<

данные изъяты>» все свертки с наркотиком необходимо было разложить в Центральном районе г. Красноярска, поэтому он доехал до остановки стадион Локомотив г. Красноярска и в частном секторе стал делать закладки, в районе р. Кача примерно 5-6 «закладок», затем пошел на набережную по ул. Дубровинского г. Красноярска, где, начиная с парка Горького, по ходу движения стал делать «закладки» с наркотиками по адресам, указанным в обвинительном заключении, дошел по набережной до 

<

адрес>, думал, что это тоже Центральный район, там его задержали сотрудники полиции. Он испугался, побежал и выбросил оставшееся наркотическое средство, свертки были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты. 

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО4, из которых следует, что он состоит в должности сотрудника полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ совместно с инспектором ДПС полк ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» ФИО5 находились на проезжей части по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, где примерно в 10 часов 45 минут на набережной по 

<

адрес> был замечен молодой человек, им оказался ФИО7 При виде сотрудников он стал убегать, по ходу движения скинул на землю полиэтиленовый пакет и два свертка синего цвета, был задержан. На место была вызвана следственно-оперативная группа ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское», произведен осмотр места, куда ФИО7 сбросил полиэтиленовый пакет и 2 свертка, данные свертки и пакет были изъяты, упакованы. ФИО7 был доставлен в ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» (т. 2 л.д. 16-17).

Показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что он состоит в должности сотрудника ОНК ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское», ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» был задержан ФИО7 и доставлен в ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское», где в ходе личного досмотра у ФИО7, изъят сотовый телефон. С согласия ФИО7 был произведен осмотр изъятого у него сотового телефона. В ходе осмотра телефона в приложении «галерея», была обнаружена папка «альбомы», внутри которой находилось 38 фотоизображений участков местности с нанесенными на них координатами месторасположений районе р. Кача г. Красноярска и в районе набережной по 

<

адрес>. Проехав по указанным фото и координатам, обнаруженным в телефоне ФИО7 были обнаружены тайники со свертками, обмотанными изоляционной лентой синего цвета, в двух «тайниках» ничего обнаружено не было. Всего в результате проведенных обследований участков местности было обнаружено и изъято 36 свертков, обмотанных изолентой синего цвета. (т. 2 л.д.18-20).

Показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО1, из которых следует, что в конце сентября 2023 года они принимали участие в качестве понятых при проведении обследования участков местности в районе реки Кача г. Красноярска, где в частном секторе по пер. Короткий, 

<

адрес>, а также в районе реки Енисей по 

<

адрес> сотрудники полиции по имеющимся у них географическим координатам осмотрели около 40 участков местности, было обнаружено и изъято 36 свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, которые были упакованы (т. 2 л.д. 25-26; т. 2 л.д. 27-28).

Показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что в сентябре 2023 года она вместе со своей знакомой ФИО8 принимали участие в качестве понятых, в их присутствии сотрудники полиции осмотрели участок местности около р. Енисей в районе регистрационной палаты по 

<

адрес>, обнаружили полимерный пакет, внутри которого было 20 свертков, обмотанных изолентой синего цвета.На рядом расположенном участке местности около воды обнаружено 2 свертка, обмотанных изолентой синего цвета. Все свертки были упакованы. (т. 2 л.д. 21-24).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 36 минут до 13 часов 05 минут в ходе проведении осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на берегу р. Енисей напротив 

<

адрес> обнаружен полиэтиленовый пакет, два свертка синего цвета (т.1 л.д.27-37);

- заявлением ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ на согласие осмотра принадлежащего ему сотового телефона «POCO» imei №/78, №/78 сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 53);

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра телефона «POCO» imei №, №, находящегося в пользовании ФИО7 Установлено, что в приложении «галерея» во вкладке «альбомы» имеются 38 фотографий участков местности с нанесенными на них координатами месторасположения «тайников» с наркотиками (т. 1 л.д. 54-65);

- протоколом о производстве оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 15 минут на территории Центрального и 

<

адрес>ов 

<

адрес> по координатам, обнаруженным в телефоне ФИО7, было обнаружено и изъято 36 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, а именно на участках местности: расположенном в 50 сантиметрах от бордюра на расстоянии 29,5 метров от 

<

адрес>; у основания дерева на расстоянии 11,5 метров от 

<

адрес>; в траве на расстоянии 18 метров от 

<

адрес>; у основания забора на расстоянии 21 метра от 

<

адрес>; у основания столба на расстоянии 19 метров от 

<

адрес>; у опоры теплотрассы на острове Посадный на расстоянии 166 метров от 

<

адрес>; в 1,5 метрах от теплотрассы на острове Посадный на расстоянии 180 метров от 

<

адрес>; в 50 сантиметрах от опоры теплотрассы на острове Посадный на расстоянии 160 метров от 

<

адрес>; под теплотрассой на острове Посадный на расстоянии 170 метров от 

<

адрес>; у камня на берегу 

<

адрес> на расстоянии 177 метров от 

<

адрес>; в 2 метрах от 

<

адрес> на острове Посадный на расстоянии 186 метров от 

<

адрес>; в траве в 1 метре от дороги на острове Посадный на расстоянии 144 метров от 

<

адрес>; у опоры теплотрассы на острове Посадный на расстоянии 172 метров от 

<

адрес>; у основания дерева на острове Посадный на расстоянии 156 метров от 

<

адрес>; в 1 метре от дерева на острове Посадный на расстоянии 179 метров от 

<

адрес>; в 30 сантиметрах от угла теплотрассы на острове Посадный на расстоянии 199 метров от 

<

адрес>; у основания бетонной плиты на острове Посадный на расстоянии 186 метров от 

<

адрес>; у основания бетонной опоры на острове Посадный на расстоянии 178 метров от 

<

адрес>; у основания бетонной опоры на расстоянии 148 метров от 

<

адрес>; в 1,5 метрах от бетонной опоры на расстоянии 120 метров от 

<

адрес>; у основания бетонной опоры на расстоянии 106 метров от 

<

адрес>; у основания дерева на расстоянии 177 метров от 

<

адрес>; в 20 сантиметрах от бетонной опоры на расстоянии 212 метров от 

<

адрес>; у бетонной опоры на расстоянии 232 метров от 

<

адрес>; в 1 метре от дерева на расстоянии 191 метра от 

<

адрес> стр. 8 по 

<

адрес>; у основания бетонной опоры на расстоянии 144 метров от 

<

адрес> стр. 8 по 

<

адрес>; в 20 сантиметрах от бетонной опоры на расстоянии 170 метров от 

<

адрес> стр. 8 по 

<

адрес>; в отверстии в бетонной плиты, лежащей на берегу 

<

адрес> на расстоянии 85 метров от 

<

адрес> стр. 8 по 

<

адрес>; в 30 сантиметрах от деревянного настила на расстоянии 84 метров от 

<

адрес> стр. 8 по 

<

адрес>; у основания бетонной опоры на расстоянии 75 метров от 

<

адрес> стр. 8 по 

<

адрес>; в 1,5 метрах от бетонной опоры на расстоянии 68 метров от 

<

адрес> стр. 8 по 

<

адрес>; в 50 сантиметрах от бетонной опоры на расстоянии 79 метров от 

<

адрес> стр. 8 по 

<

адрес>; в 40 сантиметрах от дерева на расстоянии 85 метров от 

<

адрес>; в 20 сантиметрах от бетонной опоры на расстоянии 77 метров от 

<

адрес>; у основания бетонной опоры на расстоянии 63 метров от 

<

адрес> стр. 3 по 

<

адрес>; у основания деревянного настила на расстоянии 93 метров от 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 68-90); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны доказательствами материалы доследственной проверки, материалы оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.93-94);

Справками об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что вещество общей массой 48,044 грамма, изъятое в ходе протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (том 1 л.д. 40-41; 43-44; 92; 103-107; 118-121);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым было осмотрено наркотическое средство массами 20,123 грамма, 1,529 грамм, 26,392 грамма (т.1 л.д. 129-134; 139-140; 145-146; 165-167);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: сотового телефона «POCO» imei №/78, №/78, находящегося в пользовании ФИО7 В ходе осмотра установлено, что в приложении «галерея» имеются фотографии участков местности с координатами, на которых ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 изготовил «тайники» с наркотическими средствами, которое впоследствии были изъяты сотрудниками полиции. В приложении «2ГИС» в графе поиска имеется множественное количество произведенных поисковых запросов по координатам, в том числе имеется запрос по координатам «№», впоследствии ДД.ММ.ГГГГ с указанного участка местности ФИО7 изъял сверток с наркотическим средством внутри. Также в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружены фотографии участков местности с координатами, на которых ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 изготовил «тайники» с наркотическими средствами, в дальнейшме были изъяты сотрудниками полиции. В программе «Telegram» установлена наличие переписки с пользователями под учетными записями: 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», переписка подтверждает, что он обратился в интернет-магазин для трудоустройства в качестве «курьера» по раскладке наркотиков по «тайникам», прохождения стажировки по раскладке наркотиков по «тайникам». Пользователь под учетной записью «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 06:26 направил ФИО7 сообщение с фотоизображением участка местности с координатами «

<

данные изъяты>» - местонахождения тайника с наркотическим средством. (т.1 л.д. 177-255);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный у основания дерева на расстоянии 420 метров от хозяйственного корпуса 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т. 2 л.д. 4-9);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены участки местности на территории Центрального и Железнодорожного районов г. Красноярска по координатам, обнаруженным в телефоне ФИО7 (т. 2 л.д. 10-15).

Проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд полагает, что вина подсудимого по предъявленному обвинению установлена; доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности. 

Суд приходит к выводу, что исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается, что подсудимый действовал в составе организованной группы, поскольку вступая в переписку и пройдя процедуру «приема на работу» и стажировку, понимал что вступает в устойчивую группу, состоящую из лиц, заранее объединившихся с целью совершения преступлений – сбытов наркотических средств. Для реализации указанной цели разработана схема вовлечения лиц, участвующих в сбытах, их обучение, координация их действий. Полученные инструкции и прохождение стажировки свидетельствует о том, что распространение наркотических средств осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций, была установлена процедура трудоустройства, установлен порядок и форма оплаты, конспирация действий участников организованной группы. Подсудимый понимал, что сбыт наркотических средств осуществляется благодаря именно согласованным действиям всех членов группы.

Суд находит вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО7 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

На предварительном следствии подсудимому была проведена экспертиза, по результатам которой ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В настоящее время ФИО7 страдает наркоманией, нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации (т. 2 л.д. 106-107). Соглашаясь с выводами экспертного заключения, суд признает ФИО7 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, личности подсудимого, его характеристики, состояние здоровья, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в сообщении правоохранительным органам обстоятельств вступления в организованную группу сообщении места и обстоятельства приобретения наркотического средства, состояние здоровья близких родственников и оказание им материальной помощи, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по делу не имеется.

Исходя из принципа справедливости, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного ФИО7 наказания, его влияние на исправление подсудимого, могут быть достигнуты с назначением наказания за совершенное преступление в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания, менее строгий вид наказания не будет способствовать исправлению осужденного. Принимая во внимание данные о личности подсудимого и обстоятельства совершения преступления, полагает, что цели наказания не могут быть достигнуты без реального отбывания назначенного наказания, оснований для применением положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части 4 ст. 228.1 УК РФ, суд, исходя из данных о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, считает возможным не применять. 

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО7 преступления, суд не находит оснований для назначения наказаний с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку совокупность установленных смягчающих обстоятельств, исключительной не является, существенно степень общественной опасности совершенного преступления не уменьшает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому подлежат применению правила ч.3 ст.66, ч. 1 ст. 62, УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ принимает решение о конфискации изъятого в ходе личного досмотра ФИО7 сотового телефона марки «POCO», как средства совершения преступления, изъятое наркотическое средство следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

В силу ч. 5 ст. 50, ч. 3 ст. 131 УПК РФ, в случае, если адвокат участвует в судебном разбирательстве по назначению суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета и осуществляются по судебному постановлению.

В соответствии с ч.ч. 1, 6 ст. 132 УПК РФ, данные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденных, за исключением предусмотренных законом случаев, в частности, при имущественной несостоятельности последних. Кроме того, суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении.

Учитывая то обстоятельство, что подсудимый не отказался от участия защитника в судебном заседании, суд учитывает отсутствие иждивенцев у подсудимого, а также то, что по состоянию здоровья он может работать и получать доход, в связи с чем, оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек судом не установлено.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг действующего по назначению защитника суд на основании ст. 132 УПК РФ полагает необходимым взыскать в доход государства с подсудимого в размере 4938 руб. за участие адвоката в судебных заседаниях.

Руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 21 сентября 2023 года и до дня вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения подсудимому ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Железнодорожным районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «POCO» находящийся в камере хранения ГУ МВД России по Красноярскому краю - конфисковать;

- хранящиеся при уголовном деле – хранить в материалах уголовного дела;

- изъятые наркотические средства, остаточной массой 19,923 гр., 1,489 гр. и 26,192 гр., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; первоначальные упаковки – уничтожить.

Взыскать с ФИО7 расходы по оплате вознаграждения адвоката в размере 4938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Председательствующий – судья С.Л. Пацалюк

Копия верна. Подлинник приговора находится в деле № 1-476/2023 Железнодорожного районного суда г. Красноярска.

Судья С.Л. Пацалюк